
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  80  DEL  14/02/2017

OGGETTO

RESTITUZIONE DAL COMUNE DI RUBIERA ECONOMIE BUONI LIBRO A.S. 2015/16 

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio; 

Vista la Legge Regionale n. 26 del 08/08/2001 "Diritto allo studio ed all'apprendimento per 
tutta la vita. Abrogazione della L.R. n. 10 del 25/05/1999", che prevede all'art. 3, comma 1, 
lettera  a),  la  fornitura  gratuita  o  semigratuita  dei  libri  di  testo  agli  alunni  della  scuola 
dell'obbligo e delle superiori;

Richiamate le proprie precedenti Determinazioni Dirigenziali: 

 n.  923  del  14/12/2015  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Provinciale  di  
assegnazione ed erogazione ai Comuni della provincia di Reggio Emilia delle risorse 
relative alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli alunni della scuola 
dell'obbligo e delle superiori a.s. 2015/16;

 n.  735  del  22/11/2016  con  la  quale  si  é  provveduto  alla  restituzione  alla  Regione 
Emilia-Romagna delle  economie  di  spesa  realizzate  dai  Comuni  della  provincia  di 
Reggio Emilia sulla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli alunni della 
scuola dell'obbligo e delle scuole superiori a.s. 2015/16;

Vista la lettera assunta al protocollo provinciale via PEC con il n. 2982 in data 9/2/2017,  
con la quale il Comune di Rubiera ha comunicato alla Provincia che  a seguito dell'esito  
negativo di alcuni controlli svolti sulle attestazioni ISEE, contrariamente a quanto attestato 
con mail  in  data 14/7/2016,  ha accertato successivamente un'economia di  spesa di  € 
447,60  sulla  fornitura  gratuita  o  semigratuita  dei  libri  di  testo  agli  alunni  della  scuola 
dell'obbligo e delle scuole superiori a.s. 2015/16;

Dato atto che il Comune di Rubiera ha poi provveduto a versare alla Provincia in data 
28/1/2017 la suddetta somma di € 447,60;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere, come da prassi consolidata, alla restituzione alla 
Regione Emilia-Romagna della suddetta economia di spesa quantificata dal Comune di 
Rubiera relativamente all'anno scolastico 2015/2016, per un importo di € 447,60;

Considerato che l'importo di € 447,60 :

Determinazione N. 80 del 14/02/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 è  da  accertare  al  Titolo  2,  Tipologia  101,  codice  del  piano  dei  conti  integrato 
2010102003 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente cap. E 288,  
che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 2017; 

 trova imputazione alla Missione 04, Programma 07, codice del piano dei conti integrato 
1040102001 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al  corrispondente capitolo 
1249/0 che verrà inserito  nel PEG 2017, con esigibilità 2017; 

 di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrate 
non ricorrenti;

Il  Responsabile  del  Procedimento  (RdP),  ai  sensi  della  L.  241/1990  e  successive 
modificazioni e integrazioni, è la dr.ssa Monica Tognoni;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

D E T E R M I N A

 di autorizzare la restituzione alla Regione Emilia-Romagna della  economia di spesa 
quantificata dal Comune di Rubiera relativamente ai  fondi erogati  dalla Provincia di 
Reggio Emilia per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, per un importo di 
€ 447,60, come comunicato con lettera assunta al protocollo provinciale via PEC con il 
n. 2982 in data 9/2/2017;

 di dare atto che l'importo di € 447,60:

 è  da  accertare  al  Titolo  2,  Tipologia  101,  codice  del  piano  dei  conti  Integrato 
2010102003 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente cap. E 
288, che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 2017; 

 é da imputare alla Missione 04, Programma 07, codice del piano dei conti integrato 
1040102001 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 
1249/0 che verrà inserito  nel PEG 2017, con esigibilità 2017. 

Determinazione N. 80 del 14/02/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 14/02/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 80 del 14/02/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 80 del 14/02/2017.

Reggio Emilia, lì 15/02/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


